Sancti Gregorii Papæ Primi Cognomento Magni Opera

In Tres Tomos Distributa. Ex quamplurimis MSS. Codicibus emendata ;
Additæ Sunt Quædam Notæ in Dialogos & Epistolas ejusdem S. Gregorii

Gregor <I., Papst>

Lutetia Parisiorum, 1675

Sancti Gregorii Moralis Expositionis In Beatum Iob Liber Decimvsqvintvs.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-74915](#)

SANCTI GREGORII
MORALIS EXPOSITIONIS
IN BEATVM IOB
LIBER DECIMVS QVINTVS.

CAP.
XX.

RESPONDENS autem Sophar Naamathites, dixit: Idcirco cogitationes meæ variè succedunt sibi, & mens in diversa rapitur. Doctrinam qua me arguis, audiam: & spiritus intelligentia mea respondebit mihi. Hoc scio à principio, ex quo positus est homo super terram, quod laus impiorum brevis sit, & gaudium hypocrita ad instar puncti. Si ascenderit usque ad calum superbia eius, & caput eius nubes tetigerit, quasi sterquilinium in fine perdetur: & qui eum viderant, dicent, Vbi est? Velut somnium avolans non invenietur: transit sicut visio nocturna. Oculus qui cum viderat, non videbit: neque ultra intuebitur eum locus suus. Filii eius atterentur egestate: & manus illius reddent ei dolorem suum. Osse eius implebuntur vitiis adolescentia eius, & cum eo in pulvere dormient. Cum enim dulce fuerit in ore eius malum, abscondet illud sub lingua sua. Parcat illi, & non derelinquet illud, & celabit in gutture suo. Panis eius in utero illius vertetur in fel aspidum intrinsecus. Divitias suas devoravit, evomet, & de ventre illius extrahet eas Deus. Caput aspidum fugiet, & occidet eum lingua vipera. Non videat rivulos fluminis torrentis mellis & butyri. Luet que fecit omnia, nec tamen consumetur: iuxta multitudinem ad inventionum suarum, sic & sustinebit. Quoniam confringens nudavit pauperis domum: rapuit, & non adificavit eam: nec est satiatus venter eius. Et cum habuerit qua concupierat, possidere non poterit. Non remansit de cibo eius: & propterea nihil permanebit de bonis eius. Cum satiatus fuerit, artabitur: astubat, & omnis dolor irruet in eum. Vtinam impleatur venter eius, ut emitrat in eum iram furoris sui, & pluat super illum bellum suum. Fugiet arma ferrea, & irruet in arcum areum. Edultus, & egrediens de vagina sua, & fulgurans in amaritudine sua. Vadent, & venient super eum horribiles: omnes tenebrae abscondita sunt in occultis eius. Devorabit eum ignis, qui non succeditur: affligetur relictus in tabernaculo suo. Revelabunt cali iniquitatem eius, & terra consurget adversus eum. Apertum erit germen domus illius, derrahetur in die furoris Dei. Hac est pars hominis impii à Deo, & hereditas verborum eius à Domino.

CAPUT PRIMUM.

QUIA amici beati Job nequaquam perversi essent, Sophar Naamathitis verba te-stantur, qui de ore ejus terrorem venturi judicij audiens, protinus adjungit: [Idcirco cogitationes meæ variè succedunt sibi, & mens in diversa rapitur.] Ac si apertis vocibus dicat: Quia extremi judicij terrorem considero, idcirco cogitationum tumultibus in timore confundor. Tantò se quippe animus amplius in cogitatione dilatat, quanto illud esse terrible, quod imminet, pensat. Et in diversa mens rapitur, quando modò mala quæ egit, modò bona quæ agere neglexit, modò reprehensibilia, in quibus est, modò recta quæ sibi adhuc deesse conspicit, sollicito pavore perpendit. Sed amici beati Job cùm assiduitate vitae illius edocēti bene vivere noverint, pensare tamen subtiliter Dei iudicia nescientes, mala hīc iustorum quempiam posse recipere non credabant. Unde & eudem sanctum virum iniquum esse suspicati sunt, quem flagellatum viderunt, atque ex hac suspicione agebatur, ut in ejus quoque increpationem dilaberentur; ad quam tamen increpationem quasi sub quadam reverentia descendunt. Unde Sophar subjecit, dicens: [Doctrinam qua me arguis, audiam: & spiritus intelligentia mea respondabit mihi.] Ac si aperte dicat: Tu quidem verba audio, sed an recte prolatæ sint, spiritu meæ intelligentiæ discero. Nam qui dicentis verba despiciunt, doctrinam ejus non ad adjutorium, sed ad occasionem certaminis sumunt, ut auditæ porius ju-

A dicent quām sequantur. His itaque sub quodam moderamine præmissis, in apertam jam beati viri exprobationem prosilit, cūm subjungit:

Quod quidquid inter initium & finem clauditur, breve sit: & quod in articulo mortis hypocritarum gloria evanescit.

CAPUT II.

HOC scio à principio, ex quo positus est homo super terram, quod laus impiorum brevis sit, & gaudium hypocrita ad instar puncti. Liquet nunc, quia sua intelligentia spiritu inflatus, eas quas contra impios sententias profert, in beati Job redargutionibus inflebit. Quem enim prius justa agere, & postmodum peccata tolerare confinxit, omne in illo hypocrismus æstimat fuisse quod vidit; quia videlicet à iusto Deo iustum famulum affligi posse non credit. Sed nos easdem ejus sententias, quas non recte recte procul, sollicita intentione pensantes exequamur: & contemnentes quod falsum contra beatum Job loquitur, intueamur quām vera dicat, si hæc contra impios loqueretur. Ait itaque: [Hoc scio à principio, ex quo positus est homo super terram, quod laus impiorum brevis sit.] Dicturus brevitatem vite præsentis, cordi oculum ad exordium reduxit originis: ut ex anteactis colligat, quām nulla sint quæ videntur aliqua esse dum lunt. Si enim ab ipso humani generis exortu usque ad hoc tempus in quo sumus, mentis oculos ducimus, omne quod finiri potuit, quām breve fuerit videmus. Ponamus enim quemlibet hominem à primo die mundi conditi,

2.

usque ad hodiernum diem vitam ducere, hodie A tamen eamdem vitam quam quasi longam ducere videbatur, finire: ecce finis adest, præterita jam nulla sunt, quia cuncta transierunt. Futurum in hoc mundo nihil est, quia nullum ad vitam, vel brevissimum restat momentum. Ubi est ergo longum tempus, quod inter initium finemque deprehensum, ita consumitur, ac si nec breve umquam fuisset? Impi itaque quia præsentem vitam diligunt, in ea proculdubio elati percipere laudem querunt. Lingue favoribus extolluntur, nec esse boni, sed dici appetunt. Quam videlicet laudem longam esse existimant, dum asequuntur: sed brevem intelligent fuisse, dum amittunt. In fine quippe eis ostenditur, quæ nihil fuerit quod amaverunt. Unde rectè contra eosdem impios dicitur: [Hoc scio à principio, ex quo positus est homo super terram, quod laus impiorum brevis sit.] Ubi aptè subiungitur: [Et gaudium hypocrita ad instar puncti] Sæpe hypocrita dum sanctum se simulat, & iniquum exhibere, minimè formidat, ab omnibus honoratus, eique sanctitatis gloria defertur ab iis qui exteriora cernunt, sed interiora perspicere nequeunt. Unde fit, ut gaudeat in prima sessione, hilarescat in primo recipitu, infletur in prima salutatione, eleverut in reverenti voce obsequantium, & superba cogitatione tumeat in famulatu subditorum, sicut voce quoque Veritatis de talibus dicitur: Omnia vero opera sua faciunt, ut videantur ab hominibus. Dilatant enim phylacteria sua, & magnificant fimbrias suas. Amant autem primos recipitus in coni, & primas cathedras in synagogis, & salutations in foro, & vocari ab hominibus, rabbi. Sed hoc eorum gaudium aeternitati comparatum, quid erit, quando irruente mortis articulo, ita consumitur, ac si omnino non fuerit? Cuius nimur gaudij lætitia pertransit, & pœna permanet, & cum res amittitur, causa durat. Bene autem dicitur: [Gaudium hypocrita ad instar puncti.] In puncto enim stylus mox ut ponitur, levatur, nec mora ulla agitur, ut per exprimendam lineam trahatur. Gaudium ergo hypocrite ad similitudinem puncti est, quia appetit ad momentum, sed dispar in perpetuum: & sicut stylus in puncto, dum ponitur, levatur, sicut hypocrita præsentis vite gaudia dum tangit, amittit. De quo subditur:

*Quod hujus saeculi gloriam eleeti reputant sicut sterco,
Et quod non estimatione humana, sed ex divino
judicio quisque sit sanctus.*

CAPUT III.

Si ascenderit usque ad celum superbia ejus, & caput eius nubes tetigerit, quasi sterquilinium in fine perderetur.] Superbia hypocrita usque ad celum ascendere dicitur, quando ejus clario cælestem agere vitam videtur. Cuius etiam caput quasi nubes tangit, quando principalis pars, videlicet intellectus illius, sanctorum præcedentium coequari meritis creditur. Sed quasi sterquilinium in fine perdetur: quia in morte sua cum ad tormenta dicitur, stercoribus vitiorum plenus, a malignis spiritibus concutatur. Gaudia etenim vita præsentis, quæ injūsti estimant magna bona, justi stercora deputant. Unde scriptum est: De stercore boum lapidatus est piger. Is ergo qui Deum sequi noluerit, ab amore aeternæ vite pigritus. Et quoties rerum temporaliū damno percurret, ex his nimur affligitur, quæ justi viri velut stercora contemnunt. Qui ergo ex terrenarum rerum percussione atteritur, quid aliud quam de boum stercore lapidatur? Et rectè hypocrita sterquilino similis dicitur: quia dum temporalem gloriam habere appetit, modo per cogitationem apud semetipsum tumet: modo eamdem

Matth.
23. *Ecclesi.
22. *

gloriam aliis invidet, eamque alios veraciter habentes irridet. Quot ergo virtutis plenus est, quasi tot stercoribus in conspectu æterni judicis illius peccus fœter. Dicatur igitur: [Si ascenderit usque ad celum superbia ejus, & caput eius nubes tetigerit, quasi sterquilinium in fine perdetur.] Qui etiæ cælestem vitam se agere simular, etiæ intellectum suum esse similem veris præparatoribus ostentat, quasi sterquilinium tamen in fine perdetur: quia mens illius pro virtutis suorum fructu dampnabitur. Sequitur [Et qui eum viderant, dicent, Vbi est?] Plerumque hypocitarum vita etiam ab omnibus reprobata in fine cognoscitur: ut signis jam apertioribus, qui fuerint ostendantur. Qui ergo hunc clatum viderunt, de extinto dicent, Vbi est? Quia neque hic ubi clarus fuerat, apparet, neque in aeternitatibus requie, de qua esse putabatur. De cuius brevitate vita adhuc aptè subjungitur:

Quod sanctitas hypocitarum somniantum similitudinem habeat, in quibus est ostensiophantasmatis, non certitudo virtutis.

CAPUT IV.

VElut somnum avolans non inveniatur: transierit sicut visio nocturna.] Quid est vita hypocrita, nisi quedam visio phantasmatis, quæ hoc ostendit in imagine, quod non habet ex veritate? Unde rectè quoque somnio comparatur: quia ab eo omnis laus & gloria quasi dum tenetur, amittitur. Sæpe namque in nocturna visione, nonnulli pauperes, factos se divites admirantur, deferri sibi honores aspiciunt, divitiarum moles, obsequantium multitudinem, pulchritudinem vestium, abundantiam ciborum sibi metu adesse considerant; gaudent se evasisse penuria, quam cum gemitu tolerabant: sed repente cum evigilant, inveniunt quæ falsum fuerit quod gaudebant, cosque evigilasse pœnitent: quia vigilantes inopia vera tenet. Sic hypocitarum mentes, dum aliud est quod agunt, atque aliud quod hominibus ostendunt, laudes de ipsa sanctitatis ostentatione recipiunt: in estimatione hominum multis melioribus præferuntur, & cum intus apud se tacita cogitatione superbiant, foris se humiles demonstrant. Cumque ab hominibus immoderatè laudantur, tales etiæ se quoque apud Deum existimant, quales se gaudent hominibus innotuissi. Unde fit, ut etiam aeterna vita percepturos se præmia præsumant; & qui hic de humanis favoribus exultant, illic se habituerosi requiem omnino non dubitant. Sed inter hac occulta vocationis hora subrepit: & cum carnis oculos claudunt, mentis aperiunt, moxque ut supplicia aeterna receperint, ibi vident, quia virtutum estimatione divites in somnis fuerunt. Bene ergo de hoc hypocrita dicitur: [Transierit velut visio nocturna.] Quia hoc, quod se ad momentum divitem humanis estimationibus videt, de ostensione est phantasmatis, non de soliditate virtutis. Nam cum mens ejus in morte carnis evigilat, cognoscit proculdubio, quia favores circa se hominum dormiens videbat. Sequitur:

Quod locus hypocrita sit cor adulantium: Et quod virtus adolescentia ejus, cum eo in pulvorem devenant, cum usque ad mortem in iniuriantem perseverant.

CAPUT V.

Oculus qui eum viderat, non videbit: neque ultra intuebitur eum locus suis.] * Quis est locus hypocritæ, nisi cor adulantium? Ibi quippe requiescit, ubi favores invenerit. Oculus ergo qui eum viderat, non videbit: quia subtraictus morte, stultis amatoribus suis absconditur, qui eum confusiventer admirando conspicere. Nec ultra eum locus suis intuebitur; quia linguae adulantium hunc ad

judicium favoribus non sequuntur. Sed tamen quousque vivit, ea quæ ipse agit, etiam sequaces suos docere non definit, & per erroris sui pravitatem, alios quoque ad eam quam exhibet, generat simulationem. De quibus hic ap̄t̄ subditur: [*Fili⁹ s. p. 1. & ejus atterentur egestate.*] Scriptum est: *In malevolam animam non invobis sapientia.* Et per Psalmistam dicitur: *Dives eggerunt, & effuerunt.* Si enim de exteriori fame egestas corum & esteriores dicteretur, profecto divites non essent, qui pane corporis indigerent. Sed quia dum exterior multiplicantur, interius inanis sunt, & divites pariter & egentes esse memorantur: quia videlicet pane sapientia satiarū minimè merentur. Filii itaque hujus hypocritæ atteruntur egestate: quia hi qui in hypocriti ex ejus imitatione nascuntur, dum veritatis soliditatem non tenent, in cordis egestate deficiunt. [*Et manus illius reddent ei dolorem suum.*] Quid permanens, nisi opera designantur? Manus itaque illius ei dolorem reddent: quia damnationem justam ex iniqua recipiet operatione. Bene autem non dabunt, sed reddent, dicitur: quia perverſæ ejus actiones, æternum ei supplicium quasi quoddam debitum solvent. Sed priusquam ad æternā supplicia perveniat, qualem si hic exhibeat, pleniū adjungat. Sequitur: [*Offa ejus implebuntur vitiis adolescentia ejus, & cum eo in pulvere dormient.*] Origo pravæ inchoationis, cauſas culpe eriam praefundendo multiplicat. Dum enim mala agere quisque cœperit, uſu jam deterius in hoc quod inchoaverat, excrescit. Quid itaque adolescentia hujus hypocritæ, nisi inchoatio pravitatis est? In adolescentia, quippe jam libido fervescere inchoat. Et tunc adolescentiam hypocrita habet, cùm appetere & amplecti libidinem gloriarum cœperit. Quam in eo dum adulantium blanda fomenta multiplicant, robustiorē reddit, & quasi in ossa convertunt. Hoc enim quod malè cœpit, pejus quotidie per consuetudinem roboretur. Dicatur itaque: [*Offa ejus implebuntur vitiis adolescentia ejus;*] quia dure in eo pravitatum consuetudines à virtute sumptuose sunt pessimæ inchoationis. Unde scriptum est in Proverbis: *Adolescens iuxta viam suam, etiam cum senuerit, non recedet ab ea.* Quæ nimis offa cum eo in pulvere dormient, quia eos usque in illo iniqua consuetudines perdurant, quod hunc ad mortis pulvrem pertrahant. Cum eo enim in pulvere offa vel virtus dormire, est usque ad pulvrem eum non deserere, id est, usque ad mortem ab iniuitate minimè cessare. Tenent igitur illum prava consuetudines, quæ semel cœperunt, atque quotidie duros existunt. Et cum illo in pulvere dormiunt: quia non nisi cum ejus vita finiuntur. Sed haec intelligi & aliter possunt. Habet namque hypocrita nonnumquam forte ac validum aliquid in operatione: sed dum multa bona se simulat habere quæ non habet, perdit etiam ea quæ habet. Unde bene nunc dicitur: [*Offa ejus implebuntur vitiis adolescentia ejus.*] Quia cùm levis ac mobilis multa pueriliter facit, etiam in iis quæ fortia egerit, in virtute mollescit. Quæ videlicet ejus offa cum eo in pulvere dormient: quia scilicet sicut pulvis est omnis similitudo illa, quam agit; ita & in illo siquid habet validum, omni soliditate vacuatur: ut per virtutis arrogantiā hoc quoque perdat, quod in eo potuit esse virtutis. Offa ergo cum eo in pulvere dormire, est cum pravis ejus actibus etiam si qua sunt bene acta, deperire. Sequitur: [*Cum enim dulce fuerit in ore ejus malum, abscondet illud sub lingua sua.*] In ore hypocrita malum dulce est, quia ei est iniquitas suavis in mente. Os quippe cordis, cogitatio est; de qua scriptum est: *Labia dolor in corde, & corde locuta sunt mala.* Sed hoc malum, quod in ore hypocrita dulce est, sub lingua ejus absconditur: quia asperitas malitia quæ latet in mente, sub tegmine blandæ locutionis operitur. Malum namque in lin-

guæ, & non sub lingua esset, si loquens hypocrita malitiam sua pravitatis aperiret. Sed sicut plerique iustorum, cùm quodam agere perversè conficiunt, qui duris sunt increpationibus feriendi, in lingua aperitatem sumunt, sed sub lingua mentis suæ benignitatem contegunt. Unde & sanctæ Ecclesiæ sponsi voce dicitur: *Mel & lac sub lingua tua.* Qui enim can. 4. c. enim dulcedinem aperire infirmis nolunt, sed loquentes quadam eos aperitatem feriunt, & tamen inter verba aspera, quasi latenter quiddam dulcedinem intermitunt, hi videlicet non in lingua, sed sub lingua habent dulcedinem: quia inter dura quæ proferunt, emittunt quedam blanda & dulcia, quibus contristati mens possit ex benignitate resoveri. Ita perversi quique, quia malum non in lingua, sed sub lingua habent, sermonibus dulcia prætendunt, & cogitationibus perversa moliuntur. Hinc est 2. Reg. enim quid Joab Amale mentum dexterā tenuit, sed sinistram ad gladium latenter mittens, ejus viscerā effudit. Dexterā quippe mentum tenere, est quasi ex benignitate blandiri. Sed sinistram ad gladium mittit, qui latenter ex malitia percutit. Hinc de ipso quoque eorum capite scriptum est: *Sab. psal. 9. b. lingua ejus labor & dolor.* Qui enim non aperit ma- lā quæ cogitat, ostendit, laborem ac dolorem eorum, quorum mortem appetit, non in lingua exercit, sed sub lingua premit. Bene autem de hoc hypocrita subditur:

Quod peccatores abscondentes peccata sua, parcant sibi: & quod scientia legis, de qua gloriantur, non vivificet eos, sed animam tamquam venenum inficiat.

CAPUT VI.

Paret illi, & non derelinquet illud, & celabit in gutture suo.] Malo enim quod diligit, parcit: quia non hoc in semetipsum pœnitendo persequitur. Unde & additur: [*Non derelinquet illud.*] Si enim vellet relinquere, nequaquam parceret: quia persequeretur. Sed hoc celat in gutture, quia sic servat in cogitatione, ut numquam proferat in voce. Sequitur: [*Panis ejus in utero illius vertetur in fel aspidum intrinsecus.*] Quod panis in utero, hoc est satietas temporalis delectationis in mente. Satietur ergo nunc hypocrita illata laude, delectetur honoriis; panis ejus in utero illius vertetur in fel aspidum intrinsecus: quia satietas transitoria delectationis, in retributionis fine ad amaritudinem vertetur: & fel aspidum, id est, malignorum spirituum, persuasio fuisse cognoscitur, quod hic laus gloria est credebatur. Tunc enim iniqui vident quod antiqui serpentes veneno infecti sunt, dum flammis ultricibus traditi, cum codem suo perufsore cruciantur. Panis itaque iste aliud in ore sapit, sed aliud in utero: quia transitoria delectationis laetitia dulcis est, cum hīc quasi mandando agitur: sed amarescit in utero, quia peracta latitudo degluritur ad pœnam. Vel certè, quia panis, Scriptura sacra intelligentia non inconvenienter accipitur, que mentem reficit, eique boni operis vires præberet, & plerumque hypocrita etiam sacri eloquij erudit mysteriis studet; non tamen ut ex eisdem vivat, sed ut ceteris hominibus quām sit doctus appareat; panis ejus in utero illius in fel aspidum intrinsecus vertetur: quia dum de sacra legis scientia gloriatur, vita potum convertit sibi in veneni poculum; & inde reprobis moritur, unde ad vitam erudit videbatur. Neque hoc autem inconvenienter accipitur, quod nonnumquam hypocrita, dum doctrinæ verbo ad ostensionem studet, divino iudicio cœcatus, hoc ipsum verbum pravè intelligit, quod malè querit. Cū verò in errorem hærecoſis labitur, contingit ei, ut sicut de felle aspidum, sic infelix de pane moriatur: & in doctrina sua mortem invenit, quia in verbis

verbis vita minimè quæsivit. Sæpe verò evenit, ut divinæ admonitionis eloquia, etiam si rectè hypocrita intelligat, quia in opere nequaquam servat, hæc etiam prius quam præsentis vita cursum finiat, amittat: ut perdat seire, quod sciendo non luit agere. Unde & subditur:

Quod hypocrita in reprobum sensum justè traduntur: & quia contemnunt finem, que dicunt, ad ultimum nec dicunt, nec faciunt.

CAPUT VII.

Divitias quas devoravit, evomet, & de ventre illius extrahet eam Deus.] Vult hypocrita seire divina eloquia, nec tamen facere. Vult doctè loqui, nec vivere. Pro eo ergo quod non agit quæ novit, etiam hoc quod novit, amittit: ut quia scientia sua puram operationem non sociat, contempta puritate boni operis & scientiam perdat. Divitias igitur sacræ legis, quas legendorum evoravit, obliviouscendo evomit, easque de ventre illius Deus extrahit: quia quod obseruare noluit, iusto judicio de ejus memoria evellit: ne præcepta Dei saltem in lingua teneat, quæ non servavit in vita. Unde per Prophetam dicitur: *Peccatori autem dixit Deus: Quare tu enarras iustitias meas, & assumis testimonium meum per os tuum? Que etiam verba doctrina, si quando contingit, ut hypocrita usque ad finem videatur in ore retinere, inde magis damnabitur, unde bona Dei munere etiam malus minimè privat. Scriptum quippe est: Memoria renientibus mandata ejus, ut faciant ea. Qui ergo mandata illius memoriam retinet, sed nequaquam facit, hic in doctrina verbis sententias, quibus damnetur, tenet.*

Quid sit quod Zacharias volumen volans vidit, cuius longitudine viginti cubitorum, & latitudo decem cubitorum erat.

CAPUT VIII.

Zach. 5. **H**inc quippe in Zacharia scriptum est: *Quid tu vides Zacharia? Et dixi: Ego video volumen volans, longitudine ejus viginti cubitorum, & latitudo ejus decem cubitorum. Et dixit ad me: Hac est maledictio, qua egreditur super faciem universa terra: quia omnis fur, sicut ibi scriptum est, judicabitur. Quid namque est volumen volans, nisi Scriptura sacra? Quæ dum de cælestibus loquitur, ad superiora mentis nostra levat intentionem: quia dum illam super nos esse aspicimus, ima attendere, id est concupiscere devitamus. Quæ latitudinem decem cubitorum, longitudinem verò viginti habere perhibetur: quia latitudo operationis nostra simila est, & longanimitas spei in duplum tenditur, quoniam pro bono nostro opere & hinc nobis mentis requies, & illic gaudia æterna preparantur. Veritate attestante, quæ ait: *Si quis reliquerit domum, aut agros, & cetera, centuplum in hoc seculo recipiet, & in futuro vitam æternam possidebit.* Centenarius quippe numerus decuplicato denario fit perfectus. Hic itaque centuplum recipit, qui etsi nihil habuerit, ipsa tamen perfectione mentis jam in hoc seculo habere nihil querit. Quia ergo per hanc duplum nobis pro simulo redditur, rectè hoc volumen per viginti cubitos in longum tenditur, quod per decem dilatatur. Sed quia hac ipsa sacra eloquia ad æternam damnationem sunt eis qui illa vel scire nolunt, vel certè sciendo contemnunt, rectè de hoc volumen dicitur: *Hac est maledictio, qua egreditur super faciem universa terra.* Et cur maledictio dicatur, adiungit: *Quia omnis fur, sicut ibi scriptum est, iudicabitur.* Hypocrita igitur, quia secundum verba legis quæ novit, vivere contemnit, & de doctrina favores querit, fur iudicabitur: quia per hoc quod justa*

S. Greg. Tom. I.

A loquitur, laudem sibi vitæ justorum rapit. De quo adhuc bene subditur:

Quid qui suggestionem diaboli, quasi leniter ab initio iuidentis libenter accipit, postmodum captus veneno tentationis violente necatur.

CAPUT IX.

Caput aspidum fugit, & occidet eum lingua viperæ.] Alpis parvus est serpens, viperæ verò prolixioris est corporis: & aspides ova gignunt, atque ex ovis eorum filii procreantur: viperæ autem cum conceperint, filii earum in ventre siveiunt, qui ruptis lateribus matrum ex earum ventribus procedunt. Unde & viperæ, eo quod vi pariat, nominatur.

B Vipera itaque sic nascitur ut violenter exeat, & cum matris suæ extinctione producatur. Quid ergo per aspides parvos, nisi latentes suggestiones immundorum spirituum figurantur, qui cordibus hominum parva prius persuasionem subrepunt? Quid verò per linguam viperæ, nisi violenta diaboli tentatio designatur? Prius enim leniter subrepit: postmodum verò etiam violenter trahit. Caput itaque aspidum fugit: quia initium suggestionis occulte parvum prius in corde nascitur, sed occidit eum lingua viperæ: quia postmodum capta mens veneno violenta tentationis necatur. Primum subtilibus consilis ad cor hominis immundi spiritus loquuntur: qui dum leniter persuadent, quasi venenum aspidum fundunt. Unde scriptum est: *Ova aspidum ruperunt, & telas araneæ texerunt. Qui comedunt de ovis eorum, morietur: & quod confotum est, erumpet in regulum.*

C Ova quippe aspidum pravis hominibus rumpere, est malignorum spirituum consilia, quæ in eorum cordibus latent, perversis operibus aperi. Telas quoque araneæ texere, est pro hujus mundi concupiscentia, temporalia quælibet operari. Quæ dum nulla stabilitate solidata sunt, ea proculdubio ventus vita mortaliter rapit. Bene autem additur: *Qui comedunt de ovis eorum, morietur: quia qui immundorum spirituum consilia recipit, vitam in se anima occidit. Et quod confotum est erumpet in regulum: quia confilium maligni spiritus quod corde tegitur, ad plenam iniquitatem nutritur. Regulus namque serpentum rex dicitur. Quis verò reproboret caput est, nisi Antichristus?* Quod ergo confotum fuerit, erumpet in regulum: quia is qui in se enutrienda aspidis consilia recipit, membrum iniqui capitatis factus, in corpus Antichristi accrescit. De hoc itaque hypocrita dicitur: [Caput aspidum fugit, & occidet eum lingua viperæ:] quia cum ini quam suggestione antiqui hostis libenter suscipit, violentis se postmodum ejus temptationibus devictus tradit. Unde & in paradiſo quoque, stanti homini verba blandæ persuasionis intulit: sed quem solum rapuit ad confitum, jam nunc etiam renientem trahit, & corruptionis suæ delectationibus devictum, pæne violenter interficit. Sed fortasse hæc ipsa intelligere, etiam per contrariam interpretationem valemus. Nam quia veneno suo aspis concitè, viperæ autem tardius occidit; per aspidem violenta & subita, per viperam verò lenis & diurna tentatio designatur. Unde & illi mors in fuscione capitatis, viperæ autem in lingua esse perhibetur: quia repentina tentatio saepe inopinatam mentem mox ut fugit interficit; longa verò tentatio, quia prava diutius persuadendo suggerit, velut ex lingua vipersa occidit. Et quia omnis hypocrita immundorum suggestione spirituum, quasi serpentum veneno penetratus, quæ sunt superna sancti spiritus dona nequaquam considerat, dum intentionem cordis in exterioribus favoribus divulgat, rectè subjugatur:

Ide. 19.4

Ibid.

Gen. 3. 8

Quod per mel dulcedo divinitatis, per butyrum dulcedo misericordie, quam Christus Deus & homo nobis ostendit, non incongrue accipiatur.

CAPUT X.

Ioan. 7. f. Non videat rivulos fluminis torrentis mellis & butyri.] In Evangelio Dominus dicit: *Qui credit in me, sicut dicit Scriptura, flumina de ventre ejus fluent aquæ vivaæ.* Ubi Evangelista subiungit, dicens: *Hoc autem dixit de spiritu, quem accepti erant credentes in eum.* Rivulus ergo sunt fluminis, dona Spiritus sancti. Rivulus est fluminis charitas, rivulus fluminis fides, rivulus fluminis spes. Sed quoniam omnis hypocrita nec Deum, nec proximum diligit, cum transitoriam mundi gloriam querit, rivulos fluminis non videt; quia irrigatione non infunditur charitatis. Hypocrita dum praesentia lucra querit, munera futura despiciat, & fidem non habens, rivulum fluminis mente non videt; quia est fides rerum argumentum non apparentium. Et dum retinet hypocrita quæ videntur, spem negligit corum quæ non videntur. Rivulum ergo fluminis per desiderium non videt; quia solis visibilibus intendit. Et scriptum est: *Quod enim vider quis, quid sperat?* Rivulus ergo fluminis videret, si à praesentis mundi gloria oculos clauderet, cosque ad cœlestis patriæ amorem aperiret. Et nondum, quod non rivos, sed rivulos dicit. Accipi enim rivuli fluminis possunt ea dona spiritualia, quæ in amanis mentem ita de cœlestibus subtiliter currunt, ut per os carnis expleri non possint. Sæpe namque amantis animus tanto contemplationis munere repletur, ut videare valeat, quod loqui non valet. * Fluminis autem torrens, est ipsa inundatio Spiritus sancti, quæ in contemplationis animum exuberantem infusione colligitur, cum mens plus quam intelligere sufficit, repletur. Et scindunt, quia cum nos Spiritus sancti gratia infundit, melle nos pariter & butyro replet. Mel enim desuper cadit, butyrum verò ex animalium lacte colligitur. Mel itaque ex aere, butyrum verò ex carne est. Summi autem Patris unigenitus, cum sit Deus super omnia, homo est factus inter omnia. Qui cum nos dulcedine divinitatis suæ & mysterio incarnationis replevit, melle nos pariter & butyro satiavit. Quia ergo spiritus Christi mentem quam repleverit, & divinitatis ejus dulcedine, & incarnationis fide latificat; isti rivuli torrentis fluminis mellis simul & butyri esse memoriuntur: quia & de cognitione Dei alta mentem suavitate reficiunt, & de incarnationis gratia* charismatis hanc mysteria perungunt. Sed iste hypocrita quia in exterioribus favoribus fusus, hac interna dona non percipit, ad quæ post supplicia tendat, adjungit, cum subditur:

Quod peccatores in morte ideo non consumuntur, usum semper superest in eis quod consumatur.

CAPUT XI.

*L*vet que fecit omnia, nec tamen consumetur.] Per solvit enim in tormento ea quæ hic illiciter servavit desideria; & flammis ultricibus traditus, semper moritur, quia semper in morte servatur. Non enim in morte consumitur: quia si consumeretur vita morientis, cum vita etiam pena finiretur. Sed ut sine fine crucietur, vivere sine fine in pena compellitur; ut cuius vita hic mortua fuit in culpa, illuc ejus mors vivat in pena. Dicar ergo: [*Luet que fecit omnia, nec tamen consumetur.*] quia cruciatur, & non extinguitur: moritur, & vivit: deficit, & subsistit: finitur semper, & sine fine est. Hæc solo auditu valde sunt terribilia, quæ magis passiones? Sed quia multitudo iniquitatibus ejus exigit, ut carere suppliciis numquam possit, aptè subiungitur: [*Iuxta multitudinem adinventionum suarum, sic & iusti-*

bis.] Qui enim multa invenit ad culpam, novis inventionibus cruciatur in pena. Nam quod hic suspicari non potuit, hoc illic ultioni traditus sentit. Sicut enim exercitati in bonis operibus electi nonnumquam plus student agere, quam eis dignatus est Dominus jubere: carnis enim virginitas nequam jussa est, sed tantummodo laudata: nam si illa juberetur, nimis conjugium cum culpa crederetur; & tamen multi virtute virginitatis pollut, ut videlicet plus impendat obsequio, quam accep- perunt præcepto: sic plerumque perversi quique in pravis actibus exercentur, ut plus inveniant in per- versa operatione quod faciant, quam ex usu repro- borum iniquitatis accipere exempla potuerunt. Unde & amplioris retributionis tormento feriuntur, quia & ipsi ex semetipsis amplius actiones pravas, de quibus feriri debeant, inveniuntur. Bene itaque dicitur:

Quod licet omnium damnatorum immania sint tor- mena, gravius tamen puniuntur adinventores malorum, qui studio malignitatis ea flagitia ex se excogitaverunt, quorum exempla in aliis repro- bis non inveniuntur.

CAPUT XII.

*V*ixta multitudinem adinventionum suarum, sic & iustinebit. Non enim inveniret iniquitatem novam, nisi & quereret, & non quereret, nisi ex stu- dio perpetrare festinaret. Pensatur ergo in tormento ejus nimetas malæ cogitationis, & dolorem recipit dignæ retributionis. Et quanvis damnatorum omnium sit dolor infinitus, graviora tamen tormenta recipiunt, qui multa in iniquitatibus, ex suis quoque desideriis inveniuntur. Sed quia Sophar hujus hypocrita intulit penam, protinus adjungit cul- pam, nec unam quamlibet narrat, sed eam, de qua omnes oriuntur. Scriptum quippe est: *Radix om- nium malorum est cupiditas.* Cui ergo cupiditas do- minari dicitur, subiectus proculdubio malis omnibus demonstratur. Nam subiungit: [*Quoniam confringens mudavit pauperis dominus, rapit, & non adificavit eam: nec eß satiatus venter eius.*] Domum pauperis confringit & nudat, qui eum, quem per potentiam conterit, spoliare quoque per avaritiam non erubescit. Rapit eam, & non adificat. Ac si aperte diceretur: Qui hanc adificare debuit, insuper rapit. Venturus namque in iudicio Dominus dicturus est tprobis: *Esurvi, & non dedidisti mihi manducare: siti, & non dedidisti mihi potum:* *Matt. hospes eram, & non collegisti me: mlaus, & non operasti me, & cetera.* Ex qua culpa subjun- gitur: *Discedite à me maledicti in ignem aeternum,* ibid. *qui paratus est diabolo & angelis eius.* Si igitur tan- ta pena mulctatur, qui non dedidisse sua convincitur; qua pena feriendum est, qui redarguitur aliena ab- stulisse? Rapit ergo, & non adificavit eam: quia non solum de suo nil tribuit, sed etiam quod erat alienum, tulit. Bene autem subditur: [*Nec eß sa- tiatus venter eius.*] Venter quippe iniqua avaritia est: quia in ipso colligitur, quidquid perverso desi- derio glutinatur. Liquet verò quia avaritia desideratis rebus non extinguitur, sed augetur. Nam more ignis cum ligna quæ consumat, acceperit, accrescit; & unde videtur ad momentum flamma comprimi, inde paulò post cernitur dilatari. Et saepe omnipotens Deus cum avaræ menti vehementer irascitur, prius ei permittit ad votum cuncta suppitere, & postea per ultionem subtrahit, ut pro eis debeat supplicia æterna tolerare. Unde & subditur: [*Et cum habuerit que conciperat, possidere non posset.*] Majoris quippe iracundia est, cum hoc tribuitur quod male de- sideratur, atque inde repentina ultio sequitur: quia hoc quoque obtinuit, quod Deo irasciente concipi- vit. Unde & per Psalmistam dicitur, cum es- tam carnis male populus desiderasse perhibetur:

¶ 77. d Adhuc esca eorum erat in ore ipsorum, & ira Dei ascendit super eos, & occidit plurimos eorum. Solent namque tardius apparet divina iudicia, cum praepediuntur, ne impleri debeant mala vota. Nam quando citius malum votum impleri permittitur, plerumque tanto celerius punitur. Unde ergo hypocrita festinat multiplicatus ut potens sit, inde agitur cum celeritate, ne sit: quia & arbusta quae tardius crescunt, annosa perdurant: & quae in temporis brevitate proficiunt, celerius arescant: & quasi cum festinant esse, tendunt ad non esse. Sequitur: [Nec remansit de cibo ejus.] Cibus ejus, est omne hoc quod perverso desiderio concupivit. Sed percusso hypocrita, de cibo suo nil remanet: quia cum ipse ad eterna supplicia ducitur, a cunctis bonis quae hic possederat, alienatur. Unde & adhuc subditur: [Propriea nihil permanebit de bonis ejus.] Si enim de bonis suis ei aliquid permanereret, secum quae habuerat, tolleret. Sed quia omnia ambiens, timere judicem noluit, ex hac vita subtraet, ad judicem nudus vadit. Cui tamen iniquo ad retributionem minus est, quod in subsequenti pena cruciatur, si in hac saltu liber esse permititur. Sed nulla est libertas in culpa, quia scriptum est: 2. Cor. 3. Vbi spiritus Domini, ibi libertas. Et plerumque perversa mente ipsa sua culpa sit pena. Unde & recte subjungitur:

Quod avaritia ex copia non extinguitur, sed augetur: & quod ea que avariis Deus ad tempus habere permittit, postmodum subtrahit, ut jam hanc ultio incipiat a vivis, que perficietur in mortuis.

CAPUT XIII.

Cum satiatus fuerit, artabitur.] Prius quippe canhelat per avaritiam concupita congregare: & cum quasi in quodam ventre avaritiae multa consenserit, satiatus artatur: quia dum anxiatur qualiter acquisita custodiatur, ipsa cum sua satietas angustatur. Divitis enim cuiusdam uberes fructus ager attulerat, sed quia ubi eos tantos reponeret non haberat, dixit: *Quid faciam, quia non habeo quo congregem fructus meos?* Et dixit: *Hoc faciam, defrauen horrea mea, & majora adfiscabo.* Qui ergo ex abundantia coangustatus dicbat, *Quid faciam?* quasi multo cibo pressus astuabat. Pelenus quot votis appetit, ut uberes fructus ager illius afficeret. Ecce autem vota completa sunt, quia fructus uberes ager attulerat. Sed quia ad recondendum loca non sufficiunt, multiplicatus dives quid faciat ignorat. O angustia ex satietate nata! De ubertate agri angustatur animus avari. Dicens namque, *Quid faciam?* profecto indicat, quia votorum suorum affectibus pressus, sub quodam rerum fasce laborabat. Bene ergo dicitur: [Cum satiatus fuerit, artabitur.] quia mens avari, quia prius ex abundantia requiem quiescerat, post ad custodiari gravius laborabat. Unde hic quoque adhuc subditur: [AEGINABIT, & omnis dolor irruet in eum.] Prius namque dolorem habuit in ipsa sua concupiscentia fatigione, qualiter concupita raperet, quomodo alia blandimenta, alia terroribus auferret: at postquam acquisitus rebus pervenit ad desiderium, aliis hunc dolor fatigat, ut cum sollicito timore custodiatur, quod cum gravi labore meminit acquisitum. Hinc inde insidiatores metuit, atque se hoc perpeti quod ipse fecerit aliis, pertinefecit. Formidat potentiores alterum, ne hunc sustineat violentum: pauperem vero cum compicet, suspicatur furem. Ipsa quoque quae congeta sunt, curar magnopere, ne ex nature propria defectu per negligentiam consumantur. In his itaque omnibus, quia timor ipse pena est, tanta infelix patitur, quanta pati timet. Post hoc quoque ad gehennam dicitur, & aeternis cruciatibus mancipatur. Omnis ergo dolor super eum irruit, quem S. Greg. Tom. I.

& hic prius pena concupiscentiae, postmodum vero cura custodiae, & illuc quandoque pena ultionis cremat. Mira autem est securitas cordis, alieha non querere: sed uniuscujusque dei vietu contentum manere. Ex qua videlicet securitate etiam perennis requies nascitur, quia a bona & tranquilla cogitatione ad gaudia eterna transitur. Quod contra reprobis & hic faraguntur in desideriis, & illuc in tormentis: eisque de labore cogitationis, labor doloris nascitur, dum ab aetui avaritia trahuntur ad ignem gehennae. Et quia, ut supra jam diximus, saepe perversus quisque quanto citius pervenit ad desiderium, tanto facilius rapitur ad tormentum, optando subjungitur: [Vt in amplexu venter ejus, ut emitat in eum iram furoris sui, & pluat super illum bellum suum.] Super hunc hypocritam bellum suum Dominus pluit, cum judiciorum suorum gladiis, ejus opera percuit. Bellum namque Deo pluere, est iniqui vitam districtis sententiis defuper ad interitum urgere. Bellum Deo pluere, est superbientia contra se corda persecutere, & mentem aridam quasi quibusdam gutris pluviae denscentibus, judiciorum suorum jaculis ferire: ut cum iam ad judicium rapitur, modis meminerit, quia male concupivit, & concupita pejus congregare studuit, modis doloreat quod congregata deserit, quandoque autem & ultionis ignem sentiat, quem ne bene viveret, praedire contempsit. Sequitur:

Quod qui presentes necessitates, quae sunt quasi arma ferrea, metuentes, multa per avaritiam rapiant, arcum areum divina ultionis incurront.

CAPUT XIV.

Fugiet arma ferrea, & irruet in arcum areum.] Sciendum, quod avaritia aliquando per elationem subrepit, aliquando vero per timorem. Sunt namque nonnulli, qui dum potiores videri appetunt, ad alienarium rerum ambitum succenduntur. Et sunt nonnulli, qui dum sibi subsidiorum necessaria deesse timent, mentem ad avaritiam relaxant, & aliena ambunt, cum sua sibi sufficere non posse suspicantur. Omnis vero necessitas non incongrue ferrum vocatur, quia vitam inopis mortalium vulnere cruciat; sicut de ejus quoque necessitatibus scriptum est, qui a fratribus venditus afflictam vitam ducebatur: *Ferrum pertransiri animam ejus.* Quid ergo *n. 1041* sunt arma ferrea, nisi necessitas vita presentis, que duræ premit, & vitam inopis infrequuntur? Ferrum quippe ærugo consumit, & autem consumere difficultas solet. Ferro ergo necessitas præsens, quæ transitoria est, ære autem sententia eterna figuratur. Et quia judicium supernum ab iniqui mente non attenditur, justæ arcui comparatur: quoniam velut ex insidiis percudit, dum illud is qui percuditur, non attendit. Fugiet ergo arma ferrea, & irruet in arcum areum: quia dum presentes necessitates metuent, multa per avaritiam rapit, extremi judicij districtis se percussiōibus anteponit. Et cum fugit arma ferrea, ab arcus ærei sagittis invenitur: E quia mala temporalia stulte præcavens, sententia aeternam percuditur. Qui enim hic inopie duritiam cum culpa fugit, illuc perpetuatem justæ ultionis invenit. Sed priusquam ad judicium rapiatur, adhuc quæ iniquus iste hic operetur, insinuat. Sequitur:

Quod qui diabolo tentanti consentit, de vagina cogitationis educuntur per suggestorem, & ultra credunt per liberam voluntatem.

CAPUT XV.

Eduxit, & egrediens de vagina sua, & fulgurans in amaritudine sua.] Iniquus iste insidiatur deprædationibus proximorum; sed dum prava in

E e ij

cogitatione machinatur, quasi adhuc gladius in A vagina est: dum verò malum quod cogitavit, ini- que perficit, de vaginalia egreditur: quia de occulta- tione cogitationis sua per iniquitatem malæ ope- rationis aperitur. Ostenditur in opere, qualis latuit in cogitatione. Et notandum, quod ait: (*Eduetus, & egrediens de vagina sua:*) educitus scilicet per seductorem, egrediens verò propriam voluntatem. Nam is, qui ducitur, ducentem proculdubio sequitur; qui autem egreditur, secundum suam pergere voluntatem videtur. Qui ergo ad mala qua- que opera & ab antiquo hoste trahitur, & tamen suo libero arbitrio in eorum desideriis obligatur, de vagina sua educitus & egrediens dicitur, quoniam hoc quidè ex prava cogitatione exit ad pessimam operationem, & illius est spiritus qui suggestit, & ejus nequit, qui ex propria voluntate consensit. Cujus adhuc potentia terror ostenditur, cum protinus subinfertur: (*Et fulgorans in amaritudine sua.*) Fulgor quippe cum repente desperu venit, cum ter- rore ante oculos clarescit, claritatem ostendit, & anteposita percutit. Sic sic videlicet iniquus cùm gloriam vita praesentis assumpferit, unde in ho- mundo per potentiam clarus ostenditur, inde agi- tur, ut in ultimo feriatur. Quasi fulgorare iniqui, est in hujus vita honore clarescere. Sed quia splen- dor gloria illius æternis gehennæ supplicis mancipatur, rectè nunc dicitur: (*Fulgorans in amari- tudine sua.*) Qui enim modò quasi ex terrore & clari- tate feriens gaudet, inde post supplicia in perpetuum sustinet. Et quidem de quadam divate scrip- tum est, quia epulabatur quotidie splendide. Sed aliud est splendere, atque aliud fulgurare. Non- numquam quippe splendor sine percusione est, ful- guris verò nomine spendor exprimitur cum percus- sione. Qui itaque in potestate positus alii nocet, non incongruè fulgorans dicitur: quia unde ipse contra bonos quasi ex luce gloria extollitur, inde bonorum vita cruciat. Sequitur:

Quod horribiles diaboli dicuntur, qui vadunt, & veniunt, dum vias vitias occurrunt, ad in- vicem sibi in corde captivo succidunt.

CAPUT XVI.

Vadent, & venient super eum horribiles.) Qui hoc loco horribiles, nisi maligni spiritus appelleantur, bonis videlicet mentibus pavendi atque fugiendi? Et quia iidem maligni spiritus certi qui- busque virtutis singuli obsequi sunt credendi: cùm perversus iste alia quidem virtus ad momentum de- serere videtur, sed alia agere incipit; super hunc profectò horribiles vadunt & veniunt: quia perversi mentem, eti alia mala deserunt, alia occupant. Sæpe namque videoes iniquum in terrena potestate constituum, gravi furore commoveri, quidquid ira suggesterit exequi: & cum furor abscesserit, mox ejus mentem luxuria devastat: cùm luxuria ad tem- pus intermititur, elatio protinus quasi de conti- nentia in ejus cogitatione subrogatur, atque ut à ceteris timeatur, appetit videri terribilis. Sed cùm res exigit, ut loqui quid * humiliter debeat, quasi postposito terrore superbia, remissa locutione blan- ditur; & cùm superbis videri desierit, duplex effi- ci non pertinefecit. In cuius ergo mentem virtus vi- tias succedunt, rectè de eo dicitur: (*Vadent, & venient super eum horribiles:*) quia quot virtus de- cedentibus & succedentibus premir, tot malignis spiritibus ejus animus quasi euntibus ac redeuntibus devastatur. Sed hæc quæ agit, extrinsecus per par- tes prodeunt: nam menti ejus simul omnia mala colligantur. Unde & subditur: (*Omnis tenebra abscondita sum in occultis eius.*) Quamvis enim hy- pocrita actiones bonas in superficie ostendar, qua- dam tamen in eo malorum operum tenebræ appa-

* al. du-
pliciter

rent; sed tamen minus prodit in opere, quam in ejus latet cogitatione. Nam qui cuncta simul in effe- ctu non explet, cuncta quæ noceant, in mente tac- tus tenet. Omnes ergo tenebræ in occultis ejus abs- condite dicuntur: quia eti in se mala omnia non ostendit, omnia tamen inferre proximis appetit.

Quod ab ipsa mundi origine ignis gehenna creatus est, in quo qui in carne & anima peccaverunt, in utroque ardebant.

CAPUT XVII.

SED mens ista sic reproba, qua ultione sit ferien- da, subjugat. Sequitur: (*Devorabit eum ignis, qui non succeditur.*) Miro valde modo paucis ver- bis expressus est ignis gehennæ. Ignis namque corporeus, ut esse ignis valeat, corporeis indiget fo- mentis. Qui cùm necesse est ut servetur, per conge- sta ligna proculdubio nutritur: nec valer nisi succen- sus esse, & nisi refotus subsistere. At contrâ gehennæ ignis, cùm sit corporeus, & in se miseros reprobos corporaliter exurat, nec studio humano succendi- tur, nec lignis nutritur: sed creatus semel durat inextingibilis, & succensione non indiget, & ardore non caret. Bene ergo de hoc iniquo dicitur: (*De- vorabit eum ignis, qui non succeditur:*) quia Om- niportentis iustitia futurorum præscia, ab ipsa mun- di origine gehennæ ignem creavit, qui in pœna re- proborum esse semel inciperet, sed ardorem suum etiam sine lignis numquam finiret. Scendum verò est, quid omnes reprobri, quia ex anima simul & carne peccaverunt, illic in anima pariter & carne cruciantur. Unde per Psalmistam dicitur: *Pones eos in cibum ignis, in tempore vultus tuus: Dominus in ira sua conturbabit eos, & devorabit eos ignis.* Clibanus namque intrinsecus ardet, is verò qui ab igne devoratur, ab exteriori incipit parte concre- mari. Ut ergo sacra eloquia, ardore & exteriori & interiori reprobos demonstrarent, eos & ab igne devorari, & sicut clibanum ponit testantur; ut per ignem crucientur in corpore, & per dolorem ardeant in mente. Unde hic quoque cùm de hoc im- pio diceretur: *Devorabit eum ignis, qui non succen- ditur; protinus de ejus spiritu additur:*

Quod amatores hujus vita & hic de corpore noientes educuntur, & in inferno in corpore tenentur invitus.

CAPUT XVIII.

Affligetur relictus in tabernaculo suo.) Iniqui- enim tabernaculum caro est, quia ipsam latè in- habitat, & si sit possibile, optat ut eam numquam relinquat. Justi verò, quia gaudium suum in spe cœlestium ponunt, eorumque conversatio in cælis est, cùm adhuc in carne sint quasi in carne jam non sunt: quia nulla carnis delectatione pascuntur. Un- de & quibusdam dicitur: *Vos autem non esitis in car- ne, sed in spiritu.* Neque enim in carne non erant, qui per magistri epistolas exhortationis eloquia suscipie- bant: sed quasi jam non in carne esse, est de amore carnalium nihil habere. At contrâ iniquis iste, quia omne gaudium suum in carnali vita posuit, in taber- naculo carnis habitavit. Quam videlicet carnem cùm in resurrectione receperit, cum ea gehennæ igni traditus ardebit. Tunc ab ea educi appetit: tunc ejus tormenta evadere, si valeat, querit: tunc incipit velle vitare quod amat. Sed quia eamdem carnem Deo præpositus, judicante Deo agitur, ut ex ea amplius in igne crucietur. Hic itaque eam relinquere non vult, & tamen ab ea abstrahit: illic eam relinquere appetit, & tamen in ea propter supplicia servatur. Ad augmentum itaque tormenti & hic de corpore no- lens educitur, & illic in corpore tenetur invitus. Quia ergo ejus spiritus carnem quam sibi male a-

mando præposituit, evadere in tormento volet & non valet; recte nunc dicitur: [Affligetur relatus in tabernaculo suo.] De cuius accusacione mox dicitur:

Quod hypocitarum mala, qua modo videntur abscondita, & Angelis & hominibus in fine patebunt.

CAPUT XIX.

Revelabunt cæli iniquitatem ejus, & terra consurgat adversus eum.] Quid per cælos, nisi iustos: & quid per terram nisi peccatores accipimus? Unde de & in Dominica oratione petimus: *Fiat voluntas tua sicut in cælo & in terra: ut videlicet voluntas nostri conditoris sicut in omnibus iustis perficitur, ita & in omnibus quoque peccatoribus impetratur.* De iustis quoque scriptum est: *Cæli enarrant gloriam Dei.* Et peccanti homini sententia inflatur, qua dicitur: *Terra es, & in terram ibis.* Hujus itaque impij ad illud terrible judicium deduci, revelant cæli iniquitatem, & terra consurgit adversus eum: ut qui hic ne bonis umquam nec malis pepercit, in illo eum tremendo examine & justorum vita, & peccatorum pariter accuset. Et gravius quidem est, si quis iustis potius quam peccatoribus noceat. Unde & per Prophetam dicitur:

Ezech. *Sanguis ejus in medio ejus est, super lippidissimam petram effudit illum: non effudit illum super terram, ne posset operiri pulvere.* Per terram videlicet & pulverem peccatores, per petram verò lippidissimam justum signans, qui gravibus peccatorum contagii non exasperatur. Sanguis ergo super lippidissimam petram effunditur, quando malitia cruentis mentis in afflictione justæ animæ graffatur. Cum ergo sit gravius iustos, quam injustos affligere; multò tamen est gravius & iustis pariter & injustis nocere. Quia ergo hic iniquus & iustis pariter nocuit & iustis, in accusatione condemnationis revealabunt cæli iniquitatem ejus, & terra consurgerat adversus eum: quia & illis obstitit qui cælestia, & eos prestat qui ima sapuerunt. Possunt verò per terram non solum peccatores & reprobi, sed & hi qui terrenis actibus occupati, eleemosynarum & lacrymarum ope ad æternam vitam pervenient, designari: de quibus per Psalmistam dicitur, cum venire Dominus ad judicium nunciaretur: *Advocavit cælos sumum & terram, ut discerneret populum suum.* Cælos quippe sursum advocat, cum hi qui sua omnia relinquentes conversationem cælestis vitæ tenerunt, ad confendum in iudicio vocantur, atque cum eo iudices veniunt. Terra etiam sursum vocatur, cum hi qui terrenis actibus obligati fuerint, in eis tamen plus cælestia quam terrena lucra quaerunt, quibus dicitur: *Hospes eram & collegisti me; nudus & operuisti me.* Hypocrita itaque hujus cæli iniquitatem revealat, atque adversus eum terra consurgit: dum & hi qui cum Deo iudices veniunt, & hi qui per iudicium liberantur, pravitatis illius testes existunt. Nihil ergo de his quæ egit, in tempore damnationis ejus abconditur, & si quidem acta illius modò hominibus per duplicitatem multa celantur: sed in damnationis die quidquid in eo intrinsecus latebat, ostenditur.

Mat. 25. *Unde apè subiungitur: Apertum erit germen domus illius, detrahetur in die furoris Dei.*] Tunc germen domus illius aperitur, cum omne malum quod in conscientia illius nasceretur, ostenditur. Modò quippe germen domus hypocrita manet occultum: quia etiæ bona in imagine apparet ejus operatio, sed

A later intentio. Aliud est namque quod agit, aliud quod intendit. Sed cum, aveniente iudice, uniuscuiusque conscientia ad testimonium fuerit deducta, unde scriptum est: *Cogitationibus accusanibus, aut Rom. 1.6 etiam defendantibus:* in hoc hypocrita getmen dominus aperitur, quia in ejus mente cogitatio perversa detegitur. Et in die furoris Dei detrahitur: quia ostensa inā judicis, flammis ultricibus traditus, ab ejus confiteatu separatur.

Qui enim summa cogitare dum viveret noluit, peccatorum suorum pondere depresso, à facie iudicis in ima suppliciorum cadet. Nunc autem & peccantem considerat iudex & tolerat, atque ad conversionem singulos quia dies patientie, & nondum est dies furoris, expectat. Sed in hoc die patientie quasi immobilis manet hypocrita, dum & multa mala perpetratur, & hunc flagella nulla castigant. Sed in furoris die detrahetur, quia vindictæ tempore raptus ad supplicia, ab * intermissione iudicis vultu separatur. Sequitur:

Quod Sancti partem suam non à Domino, sed ipsum Dominum accipiunt; peccatores vero, quia extra Deum partem quarunt, partem suam ignem inventi.

CAPUT XX.

Hec est pars hominis impij à Deo, & hereditas verborum ejus à Domino.] Si enim bene ageret in hac positus vita voluisse, partem apud Dominum cælestis regni consortium haberet. Sed quia pravis subdi defideris elegit, partem suam à Domino in tormentis inventi, quia ejusdem Domini participare gratiam non quæsivit. Bene autem dicitur: [Et hereditas verborum ejus à Domino.] Qui enim pro magnis malis in supplicium mergitur, fortasse credebatur quod pro verbis, quæ male dixerat, minimè judicaretur. Sed cum disticta Dei omnipotentis iustitia supplicium à reprobis pro perverbis actibus exigat, eis mala usque ab verborum retributionem reddit: ut qui de magnis malis debitores sunt, suppliciis traditi, etiam novissimum quadrantem solvant. Illis enim minima parcuntur, qui majora in se distictè mala defleverunt. Nam quos magna premunt, etiam mala minima in gehenna patiter affligunt. Sancti autem viri non partem à Domino accipere, sed partem suam ipsum Dominum habere desiderant. Unde Propheta deprecatur, dicens: *Post mea Dominus.* Iniquus verò quia portionem suam habere ipsum Dominum non quæsivit, partem suam extra Dominum ignem inventi; ut ab ejus facie exclusus quia gaudere in ipso non appetit, sub ipso crucietur. Hæc Sophar ita intulit, ut per ea quia contra hypocritam dixerat, beati Job vitam feriret, existimans, quod is qui à Domino percussus esset, cuncta bona quæ egerat, mente simplici non egisset. Quem enim percussum vidit, Deo displicuisse creditit. Sed amici beati Job etiam in hac re hæreticorum speciem teneant, qui in sancta Ecclesiæ dum quosdam bene agentes aspicunt sub flagellis genere, eos existimant bona merita in bonis actibus non habere: & malos credunt,

* quod affligi vebere divino conspicunt: videlicet * al. neficientes, quia multi tribulationes iustorum: & flagellat omni filium quem recipit. Sed beatus Job more sanctæ & universalis Ecclesiæ, quia à perverbis verborum jacula æquanimiter tolerat, & cum superborum dicta audit, humilitatis sue tramitem non relinquit, cum magna cordis humilitate subjunxit, dicens:

C A P. XXI. *R*esppondens autem Iob, dixit: Audite, quæ sermones meos, & agite paenitentiam. Suffinet me, ut et ego loquar: & post mea, si videbitur, verbarideete. Numquid contra hominem disputatio mea est, ut merito non debeam contristari? Attendite me, & obstupescite, & superponite digitum ori vestro. Et ego quando recordatus fuero, perimeco, & concutit car-

E e ij

nem meam tremor. Quare igitur impy vivunt, sublevati sunt, confortati que divitii? Semen eorum permanet coram eis: propinquorum turba & nepotum in conspectu eorum. Domus eorum secura sunt & pacata, & non est virga Dei super illos. Bos eorum concepit, & non abortivit: vacca peperit, & non est privata fetu suo. Egrediuntur quasi greges parvuli eorum, & infantes eorum exultant lusibus. Tenent tympanum & citharam, & gaudent ad sonitum organi. Descunt in bonis dies suis, & in puncto ad inferna descendunt. Qui dixerunt Deo: Recede a nobis, scientiam viarum tuarum nolumus. Quis est Omnipotens, ut serviamus ei? Et quid nobis prodest, si oraverimus illum? Verumtamen quia non sunt in manu eorum bona sua, consilium eorum longe sit a me. Quoties lucerna eorum extinguitur, & superveniet eis inundatio, & dolores dividet furoris sui. Erunt sicut pale ante faciem venti, & sicut favilla quam turbo dispergit. Deus servabit filii illius dolorem patris: et cum reddiderit, tunc sciet. Videbunt oculi eius interfectionem suam, et de furore Omnipotens bibet. Quid enim ad eum pertinet de domo sua post se? aut si numeras mensum eius dimidietur? Numquid Deum docebit quispiam scientiam, qui excelsos iudicat? Iste moritur robustus et sanus, dives et felix: viscera eius plena sunt adipes et medullis ossa illius irrigantur: alius vero moritur in amaritudine animae sua absque ulla opibus: et tamen simul in pulvere dormient, et vernis operient eos. Certè novi cogitationes vestras et sententias contra me iniquas. Dicitis enim: Vbi est dominus principis, et ubi tabernacula impiorum? Interrogate quemlibet de viatoribus, et haec eadem illum intelligere cognoscetis. Quia in diem perditionis servatur malus, et ad diem furoris ducitur. Quis arguet coram eo viam eius? et qua fecit, quis reddet illi? Ipse ad sepulcrum trahit, et in congerie mortuorum vigilabit. Dulcis fuit glareis Cocytii, et post se omnem hominem trahit, et ante se innumerabiles. Quomodo igitur consolamini me frustra, cum responso vestra repugnare offensa sit veritati?

Quod boni in locutionibus suis aut sibi aut suis auditoribus prodeesse intendunt.

CAPUT XXI.

A*udite quos sermones meos, & agite paenitentiam.*] Qui enim cum diceret: *Audite, addidit, Quoſo, cum quanta humilitate loquatur insinuat, dum contra ſuperbientes rogar, ut eorum ſenſum ad ſalutis doctrinam reducat. Sancti autem viři dum intra universalem Eccleſiam non ſolum docere recta, ſed etiam perversa tolerare parati ſunt, irrideri non accidunt. Unde & ſubditur: [Sustinet me, ut & ego loquar: & poſt mea, ſi videbitur, verba rideſte.] Boni etenim cum loquuntur, duo ſunt que in suis locutionibus attendunt, ut videlicet aut ſibi & auditoribus suis, aut ſibimet ſolis proſint, ſi auditoribus prodeſſe non poſſunt. Cum enim bene audiuntur bona quae dicunt, ſibi ſimil & auditoribus proſint. Cum verò ab auditoribus deridentur, ſibi proculdubio proſuerunt, quos à culpa silentij liberos fecerunt. Beatus itaque Job ut ſibi & suis auditoribus proſit, dicit: [Audite quos sermones meos, & agite paenitentiam.] Ut autem ipſe quod debet, exolvat, etiam ſi auditoribus prodeſſe non valeat, adjungit: [Sustinet me, ut & ego loquar: & poſt mea, ſi videbitur, verba rideſte.] Et noſandum, quia dum ſubjungret, [Agerit paenitentiam;] præmiſit, [Audite;] cum verò ſubderet: [Poſt mea, ſi videbitur, verba rideſte;] præmiſit: [Sustinet me.] Audire quippe volentis eſt, ſuſtinere noſentis. Amici ergo ejus ſi doceri appetunt, audiunt: ſi autem irridere parati ſunt, ſuſtinent quae dicuntur: qui videlicet ſuperbi mentibus pondus grave eſt oneris, doctrina humilitatis. Sequitur;*

Quod Job quia inter flagella Deo displicuisse ſe credit, ideo tristabatur. Et quod qui Deo placet, licet hominibus displiceat, non eſt unde contriferetur.

CAPUT XXII.

N*on quia contra hominem disputatio mea eſt, ut merito non debeam contrariari?*] Omnis, qui Deo placens, hominibus displicet, cauſas tristitiae nullas habet. Qui autem aut hominibus placens, Deo displicet, aut ſimil Deo & hominibus displicere ſe credit; ſi hunc tristitia non afficit, à virtute sapientiae alienus eſtit. Beatus autem Job displici-

A cuius Deo inter flagella ſe creditit; & idcirco animum ad tristitiam revocavit & quia despiciendus non erat, cui ſe displicuisse formidabat. Si autem de vita ſua meritis contra hominem disputaret, nequam contrariari debuiffet: ſed quia per flagella praefentia anceps factus de anteacta vita fuerat, in flagello tristitiam jure requirebat. Unde etiam ſubdit: [Attendite me, & obſtupescite.] Id eft, considerate quae egi, & admiramini in hac percuſione quae patior. Qui adhuc recte ſubinfert, dicens: [Et ſuperponite digitum ori veftro.] Ac ſi aperte dicat: Scientes bona, quae egi, & conſiderantes mala, quae patior, vofmetipſos etiam à verborum culpa compescite; atque in meis percuſionibus veſtra damna formidate. Vel certè quia digitis quae dicernimus, non incongrue per digitum diſcretio designatur. Unde & per Psalmitam dicitur: